
 
 

 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 23  del 14-03-2024 
 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 - art. 3, comma 

4, d.lgs. N. 118/2011 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco  Presente  

Arena Gianluca Vice Sindaco  Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore  Presente  

Auzzino Carmelo Assessore  Assente 

Pecora Sara Assessore  Presente  

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattordici, del mese di marzo, alle ore 13:15,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

  



 
 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 



 
 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente   
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 - art. 3, comma 

4, d.lgs. N. 118/2011. 
 

 

 

Visti: 
 l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente 
locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 
nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei 
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui 
all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni”; 

 

 l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono 
essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili 
nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate 
tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di 
tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate 
non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate 
all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 
effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al 
fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 
fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La 
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 
reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli 
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla 
reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per 
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento 
non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni 
giuridicamente perfezionate”; 

   

Richiamata la proposta di delibera di G.M. 76 del 27/06/2023 recante: “Riaccertamento 

ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 - art. 3, comma 4,d.lgs. N. 118/2011”; 

 

Visto il parere non favorevole del Collegio dei Revisori, rilasciato con verbale n. 19 del 

17/07/2023; 



 
 

 

 

Richiamata la nota inviata al Commissario ad Acta, giusto prot. 1517 del 25.01.2024         

avente ad oggetto: “Rendiconto d’esercizio 2022 – D.A. n. 293/Ser. 3 del 26/07/2023 – 

Intervento sostitutivo, art. 24 della l.r. n. 44/1991 - AVVISO E MESSA IN MORA – 

RISCONTRO”; 

 

Richiamata la proposta di delibera di G.M. 16 del 05/02/2024 recante: “Riaccertamento 

ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 - art. 3, comma 4,d.lgs. N. 118/2011”; 

 

Visto il parere non favorevole del Collegio dei Revisori, rilasciato con verbale n. 1 del 

10/02/2024; 

 

Preso atto dei chiarimenti e dei riscontri espressi in sede di riunione del 19.02.2024 dal Resp. 

del Settore Economico-Finanziario sui singoli rilievi elevati dall’Organo di Revisione; 

 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al  

il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento 

 ordinario dei residui; 

 

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della 

Giunta comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il 

riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei 

residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché 

alla reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla 

data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 

 

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui 

è riferito il rendiconto comporta: 

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi 

pluriennali vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data 

dal fondo medesimo; 

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 

incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le 

relative obbligazioni; 

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che 

l’impegno aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il 

fondo pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo 

è escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 
 

Visto e richiamato il titolo IV RENDICONTAZIONE sezione I del regolamento di 

contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 139/2015; 

 

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico – Finanziario ha trasmesso a tutti i 

settori l’elenco dei residui attivi e passivi non incassati e non pagati al termine 

dell’esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro 

cancellazione o della loro reimputazione, qualora non esigibili; 

 

Atteso che i Responsabili hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento dei residui 

attivi e passivi in formato cartaceo, con timbro e firma per il mantenimento e/o la 



 
 

 

cancellazione; 

 

Tenuto conto che: 
1. con determinazione n. 88 del 21.02.2024 il Responsabile del I settore AA.GG. 

ha   provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui di propria competenza. 

2. con determinazione n. 86 del 21.02.2024 il Responsabile del II settore 

Economico-Finanziario ha provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui 

attivi e passivi di propria competenza; 

3. con determinazione n. 87 del 21.02.2024 il Responsabile del III settore UTC ha 

provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui di propria competenza; 

4. con determinazione n. 91 del 23.02.2024 il Responsabile del IV settore P.M. ha 

provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui attivi e passivi di propria 

competenza; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 28/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024 e la Deliberazione 

del    Consiglio Comunale n. 112 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022/2024; 

 

Richiamata la determinazione del Resp. Settore Finanziario n. 48 del 06.02.2023, recante 

“Variazione di esigibilità, al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 

175, comma 5-quater, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000”; 

 

 

Richiamata, altresì, la determinazione del Resp. Settore Finanziario n. 62 del 07.02.2023, 

recante “Variazione di esigibilità, al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati (art. 175, comma 5-quater, lett. b), D.Lgs. n. 267/2000”; 

 

 

Visti: 
a) l’elenco dei residui attivi da mantenere, residui/competenza, Allegato A; 

b) l’elenco dei residui attivi da eliminare/reimputare, residui/competenza, Allegato B; 

c) l’elenco dei residui passivi da mantenere, residui/competenza, Allegato C; 

d) l’elenco dei residui passivi da eliminare/reimputare, residui/competenza, Allegato D; 

e) l’elenco delle prenotazioni di impegno da reimputare, Allegato E; 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Accertato che: 

a) la situazione della gestione dei residui attivi al 31/12/2022 risulta la seguente: 
 

 



 
 

 

 
Residui attivi 

iniziali al 
1/1/2022 

Riscossioni Minori residui 
Maggiori 
residui  

Residui attivi 
finali al 

31/12/2022 
 (da RS) 

Residui attivi 
finali al 

31/12/2022 
 (da CP) 

Residui attivi 
finali al 

31/12/2022 
 (da Totale) 

Titolo 1 - Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa 

3.265.983,56 650.643,88 1.125.692,41 0,00 1.489.647,27 1.079.950,78 2.569.598,05 

Titolo 2 - 
Trasferimenti correnti 987.691,17 384.608,92 601.694,09 0,00 1.388,16 458.396,60 459.784,76 

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 283.342,87 40.035,52 181.916,18 0,00 61.391,17 48.780,78 110.171,95 

Titolo 4 - Entrate in 
conto capitale 2.247.914,55 1.727.234,22 0,00 0,00 520.680,33 857.323,51 1.378.003,84 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 - Accensione 
Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni 
da istituto 
tesoriere/cassiere 

443.132,59 0,00 443.132,59 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro 

378.446,18 34.175,98 108.128,61 0,00 236.141,59 53.582,64 289.724,23 

TOTALE 7.606.510,92 2.836.698,52 2.460.563,88 0,00 2.309.248,52 2.498.034,31 4.807.282,83 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) la situazione della gestione dei residui passivi al 31/12/2022 risulta la seguente: 

 



 
 

 

 
Residui passivi 

iniziali al 1/1/2022 
Pagamenti Minori residui 

Residui passivi 
finali al 

31/12/2022  
(da RS) 

Residui passivi 
finali al 

31/12/2022  
(da CP) 

Residui passivi 
finali al 

31/12/2022 
 (da Totale) 

Titolo 1 - Spese 
correnti 

1.559.174,37 1.010.551,05 298.351,02 250.272,30 1.075.603,49 1.325.875,79 

Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 

2.903.335,81 2.070.133,68 30.304,10 802.898,03 1.398.759,56 2.201.657,59 

Titolo 3 - Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 - Rimborso 
Prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 17.787,99 17.787,99 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni ricevute 
da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Uscite per 
conto terzi e partite di 
giro 

512.851,29 128.683,33 70.926,90 313.241,06 251.561,05 564.802,11 

TOTALE 4.975.361,47 3.209.368,06 399.582,02 1.366.411,39 2.743.712,09 4.110.123,48 

  

 

 

 

Accertato che le reimputazioni che non generano FPV in quanto contestuali di Entrate 

e  Spese sono le seguenti: 
 

 Accertamenti reimputati  Impegni reimputati  
Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

0,00 Titolo 1 - Spese correnti 47.652,78 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 47.652,78 Titolo 2 - Spese in conto capitale 3.080.968,14 

Titolo 3 - Entrate extratributarie 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento attività 
finanziarie 

0,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 3.080.968,14 Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute 
da istituto tesoriere/cassiere 

0,00 

Titolo 6 - Accensione Prestiti 0,00  0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite 
di giro 

0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite 
di giro 

0,00  0,00 

TOTALE 3.128.620,92 TOTALE  3.128.620,92 

  
 

Accertato, dunque, che la reimputazione della spesa finanziata da reimputazione contestuale delle entrate è la 

seguente: 

 

 
Impegni reimputati 

ENT 
di cui 2023 di cui 2024 di cui 2025 e succesivi 

Titolo 1 -  Spese correnti 47.652,78 47.652,78 0,00 0,00 
Titolo 2 -  Spese in conto capitale 3.080.968,14 3.080.968,14 0,00 0,00 
Titolo 3 -  Spese per incremento 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 -  Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 -  Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesori 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 -  Uscite per conto terzi e 
partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 
TOTALE 3.128.620,92 3.128.620,92 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Accertato che la reimputazione della spesa finanziata da F.P.V. è la seguente: 

 



 
 

 

 
Impegni reimputati 

FPV 
di cui 2023 di cui 2024 di cui 2025 e succesivi 

Titolo 1 - Spese correnti 132.465,06 132.465,06 0,00 0,00 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 702.706,98 702.706,98 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per incremento 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesori 0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e 
partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE 835.172,04 835.172,04 0,00 0,00 
 
 
 
 

Richiamato il PCA 02.9.1 in ordine al parere dell’Organo di Revisione Economico Finanziario sulla presente 

proposta di deliberazione; 

Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo della Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti e riportati di: 

 

1) approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d. lgs n. 118/2011 ed in ossequio al 

principio contabile applicato 2, punto 9.1), il riaccertamento ordinario dei residui da 

inserire nel rendiconto di gestione 2022; 

2) riconoscere ed approvare l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi 

con contestuale definizione: 

 dei residui attivi da mantenere, residui/competenza, Allegato A; 

 dei residui attivi da eliminare/reimputare, residui/competenza, Allegato B; 

3) riconoscere ed approvare l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui passivi 

con contestuale definizione: 

 dei residui passivi da mantenere, residui/competenza, Allegato C; 

 dei residui passivi da eliminare/reimputare, residui/competenza, Allegato D; 

 delle reimputazioni delle prenotazioni di impegni di spesa, Allegato E; 

4) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di 

approvare il rendiconto di gestione 2022 

 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to Ing. VITTORIO GIARRATANA 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore TEC 

 f.to Ing. GIARRATANA 

VITTORIO 
 

  



 
 

 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 - art. 3, comma 4, d.lgs. N. 

118/2011” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 28-02-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (VITTORIO GIARRATANA) 

 
 

              Il Responsabile del Settore 

                      f.to ( VITTORIO GIARRATANA ) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2022 - art. 3, comma 4, d.lgs. N. 

118/2011” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 28-02-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  

 



 
 

 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 23 del 14-03-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 15.03.2024   per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 

 

 

 
 


